
Ērgļu svētkos 2023
Laikam kādi augstāki spēki 

sargā ērglēniešus, jo šajā lietainajā 
mēnesī no 28. līdz 30. jūlijam pa-
vadījām trīs brīnišķīgas, saulainas 
svētku dienas ar nelielu rasiņu, kad 
svinējām ĒRGĻU SVĒTKUS.  Šo svēt-
ku tradīcija sniedzas vairāku des-
mitu gadu garumā, un katru reizi 
tiem ir sava tēma. Šajā gadā – KOKI!  
Skaņas, sajūtas un pirmās emoci-
jas radīja dzintara putekļi, kas ugu-
nīgi uzvirmoja gaisā ar jaukajiem 
vēlējumiem Mazās Eglītes gada ju-
bilejā pie saieta nama. Tās sajutām 
arī zālē, kur bija iespēja nokļūt LVM 
“Kalsnavas arborētums” veidotajā 
interaktīvajā izstādē „Skaņu mežs”. 

Pēc stāstu un zīmējumu kon-
kursa „Mazās Egles gada piedzīvo-
jums Ērgļos” uzvarētāju apbalvoša-
nas, bērnu deju kolektīva sveiciena 
un Kalsnavas arborētuma inter-
aktīvās izstādes „Skaņu mežs” ap-
skates tika atklāti 2023. gada Ērgļu 
svētki. Izstādes apmeklētāji varēja 
ieklausīties dažādās atklāsmēs par 
meža un tā iemītnieku daudzvei-
dību, ko papildināja Zitas Gailītes 
vadītā folkloras ansambļa dziedā-
tās dziesmas un rotaļas. Interaktī-
vo izstādi papildināja „Mana filmu 
studija” veidotais video vēstījums 
ar Ērgļu aktieru ierunātajiem meža 
stāstiem.

Mūsu šā gada svētku muzikālo 
labsajūtu radīja atraktīvie, azartis-
kie, dzīvesprieku un enerģiju izsta-
rojošie „Citi zēni”, kuru koncerts 
piepildīja estrādi ar skatītājiem un 
klausītājiem no tuvienes un tālie-
nes. Savukārt sestdienas koncerts 
kopā ar Latvijas teātru aktieriem, 
mūziķēm Antu Eņģeli, Lailu Ilzi 
Purmalieti un Ērgļu mūzikas sko-
las bērniem bija veltījums leģen-
dāro „Čikāgas piecīšu” dibinātāja 
Andreja Legzdiņa 90. dzimšanas 
dienai. Un kas gan būtu svētki bez 
kārtīgām ballītēm? Dejot varējām 
uz nebēdu divus vakarus grupu 
„Lauku muzikanti” un „Vidroks” 
spēlēto melodiju ritmos.

Jau otro gadu pils parkā no-
tiek pasākums „KOKA SIMFONI-
JA”, pēc kura norises katru reizi 
Ērgļu pils parks kļūst bagātāks ar 
kādu vides objektu. Šogad Andris 
Džiguns un Gundars Kozlovskis 
radījuši un dāvinājuši piecas koka 
skulptūras „DZIEDOŠIE KOKI jeb 
Skaņu stabules”. Vides mākslas 
darbs sasaucās arī ar mūziķu radī-
to prieku, kad klausītājus priecēja 
Ērgļu pūtēju orķestris Pētera Lei-
boma vadībā un saksofonu duets 
„Marta&Neftali” parka terasē.  

Svētku dienās tika turpināta 
brīnišķīgā radošo darbnīcu tra-
dīcija, kad to apmeklētājiem bija 
iespēja gan darboties ar koku, 
veidojot tilta maketu bez naglām 
un skrūvēm, gan iepazīstot, kā 
strādāt ar ēveli un slīmestu, kā 
veidot abru, kā sastiprināt ele-
mentus ar koka tapām, kā no koka 
skaidām gatavot brīnišķīgi nepa-
rastus ziedus, skaistas rotas, kā 
droši un pareizi zāģēt nokaltušo 
koku zarus. Šīs nodarbes piedāvā-
ja  Latvijas Valsts meži „Kalsnavas 
arborētums”, „Namdaru darbnī-
ca”, „Skalu ziedu veidošanas dar-
bnīca”, Ievas Lapiņas koku rotu 

darbnīca. „Braku” un „Meņģeļu” 
muzeja vadītājas Zinta Saulīte un 
Ieva Vilnīte savā darbnīcā spēja ie-
vilināt Blaumaņa tēlu, seno vārdu 
un mūzikas pasaulē. Ērgļu tautas 
lietišķās mākslas studijas dalībnie-
ces ierādīja, kā pagatavot auduma 
trauku paliktnīšus. Mākslas skolas 
pasniedzēja Vizma Veipa ar atbal-
sta komandu demonstrēja izstādē, 
kā radoši dot otro dzīvi T-krekliem, 
papildinot tos ar simboliem, kas 
veidoti no otrreizējām izejvielām, 
krāsām, aplikācijām.  Mākslas sko-

las audzēkņi izstādē parādīja savu 
veikumu,  kas bija tapis, piedalo-
ties valsts konkursā.  Skolēni arī 
piedāvāja izmēģināt topošās krā-
sojamās grāmatas lapas, kurās ie-
kļauti Ērgļu sargsuņu tēli un dažādi 
citi vides objekti.

Svētku neatņemama daļa ir 
sporta pasākumi, rosinot visa ve-
cuma ērglēniešus izvēlēties un 
iesaistīties sev piemērotās fizis-
kās aktivitātēs, kā arī pavērot citu 
azartisko veikumu. Šogad Ērgļos 
nu jau tradicionālajiem sporta vei-

diem – basketbolam, volejbolam, 
disku golfam – atkal pievienojies 
futbols. Piektdien, pat pirms oficiā-
lās svētku atklāšanas, plkst. 14.00 
pēcpusdienā pie Ērgļu vidusskolas 
sacensības sāka bērni no 7 līdz 13 
gadiem Jauno zvaigžņu komandu 
sacensībās.  Prieks, ka piedalījās 
daudz topošo sportistu no ap-
kārtējiem pagastiem un pilsētām. 
Pašlaik, atdzimstot interesei par 
futbolu, var teikt, ka šis sporta 
veids ir ļoti ģimenisks, jo atbalstītā-
ju vidū ir gan vecāki, gan vecvecāki, 

gan jaunākie brāļi un māsas. Or-
ganizatori bija padomājuši arī par 
mazākajiem, jo bērni no 4 līdz 6 
gadiem varēja iesaistīties stafetēs, 
kurās bija iespēja iepazīt futbola 
spēles elementus. Paldies jauna-
jiem, enerģiskajiem šī sporta veida 
organizatoriem Ritvaram un Elitai 
Lapsām un Edgaram un Sandrai 
Tiltanoviem!

Tradicionāli azartiski pie sa-
ieta nama noritēja 3x3 nakts 

Kalsnavas arborētuma interaktīvās izstādes „Skaņu mežs” muzikanti – 
Zitas Gailītes vadītais folkloras ansamblis. Keitijas Roth foto

Ērgļu svētku atklāšana. Keitijas Roth foto

 Grupa „Citi Zēni” viesojas Ērgļos. Jāņa Kļaviņa foto Auto veiklības sacensības. Keitijas Roth foto

 Koka skulptūras „DZIEDOŠIE KOKI jeb Skaņu stabules” atklāšana. 
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basketbola mači. Lepojamies, ka 
arī kādreizējie ērglēnieši, kas šīs 
spēles pamatus apguvuši skolā 
treniņgrupās, joprojām ir aktīvi un 
azartiski Ērgļu svētku sporta spēļu 
dalībnieki. Rūdītajiem basketbola 
mīļiem netraucēja arī nelielais lie-
tutiņš. Pašlaik pamazām notiek arī 
tiesnešu paaudžu maiņa. Tā šogad 
sacensības tiesāja Ieva Dūduma 
un Niks Nīgalis, kuram savulaik 
Ērgļu svētku basketbola mači bija 
vieni no pirmajiem.

Arī volejbolistu starti nemai-
nīgi ar savu aizrautību piesaistīja 
atbalstītāju uzmanību. Emocijas 
gluži kā olimpiskajās spēlēs, kad 
konkurenti seko punkts punktā. 
Lai noskaidrotu veiksmīgākos 
dalībniekus, sacensībām sekoja 
tiesnešu brigāde – Ēriks Bukovs-
kis, Edgars Rudzītis un Andris Sta-
līdzāns.

Esam priecīgi, ka varam arī 
turpmāk darboties Ērgļu disku 
golfa trasē. Par sporta veida po-
pularitāti liecina tas, ka Ērgļu čem-
pionātā bija daudz dalībnieku no 
citiem pagastiem. Un prieks, ka 
piedalījās daudzas ģimenes, īpaši 
jaunie spēlētāji. Tātad disku golfs 
dzīvo! Šajā sporta veidā veiksmes 

turpinājums no 1. lpp.

Jauno Zvaigžņu komandu 
sacensības MINIFUTBOLĀ 

(7 – 9 un 10 –13 gadu vecuma 
grupā)

(Kopējais dalībnieku skaits 69)
1. vietā
Markuss Gjulijevs, Laine Lap-

sa, Elza Konovalova, Alīna Apīne, 
Dāvis Lasmanis, Eduards Dmitri-
jevs, Klāvs Konovalovs, Adrians Bu-
kovskis, Gustavs Ozols, Dominiks 
Fiļipovs un Ernests Ozols.

2. vietā
Jurģis Šibalovs, Kārlis Tīrons, 

Emīls Tiltanovs, Olafs Bokta, Gus-
tavs Šmits, Rodrigo Jefimovs, 
Miks Ielejs, Renārs Zariņš, Evelīna 
Zvirgzdiņa un Olivers Holšteins.

3. vietā
Šarlote Āzena, Jānis Laube, 

Kristiāns Konovalovs, Kārlis Lud-
boržs, Daumants Stonka, Roberts 
Putniņš, Oskars Feldbergs, Edu-
ards Bertholon, Otto Bokta, Toms 
Strautmanis, Eduards Putniņš.

Nominācijās – „Ātrākais 
skrējējs” un „Labākais vārtu 

guvējs” labākie – Katrīna Ābela, 
Kristofers Krūze, Justs Vezetiu un 
Rebeka Māra Jankava.
Ērgļu kross 2023 – uzvarētāji trīs 
posmu kopsummā:
Meitenes vecumā līdz 7 gadiem 
(distances garums līdz 1 km)

1. Elza Konovalova
2. Elza Bertholon
3. Emīlja Ozola

Zēni vecumā līdz 7 gadiem (dis-
tances garums līdz 1 km)

1. Emīls Ļeonovičs
2. Dins Ceplītis
3.  Everts Jubelis

Meitenes vecumā no 8 līdz 14 
gadiem (distances garums no 2 
līdz 3 km)

1. Undīne Ceplīte
2. Una Sipčenko
3. Kate Māliņa

Zēni vecumā no 8 līdz 14 gadiem 
(distances garums no 2 līdz 3 km)

1. Klāvs Konovalovs
2. Matīss Koklačovs
3. Emīls Tiltanovs

Dāmas vecumā no 15 līdz 49 
gadiem (distances garums no 5 
līdz 6 km)

1. Ieva Ozola
2. Sanda Apsīte

punktus vērtēja Ingus Akulovs.
Kā katru gadu, Ērgļu auto 

sporta mīļi varēja sekot sacensī-
bām interesantajā šķēršļu trasē 
starp siena ruloniem. Skatītāju at-
balsts un ovācijas pavadīja ikkatra 
dalībnieka veiksmīgi veiktu ma-
nevru. Sacensības „Koku gonka” 
organizēja un tiesāja Aivis Masaļ-
skis ar komandu.

Protams, ka izmantota tika 
arī iespēja, ka gar veco stadionu, 
kurā notika lielākā daļa sacensību, 
tek Ogre. Tāpēc notika brauciens 
ar SUP dēļiem uz ātrumu. Visiem 
vienādas iespējas nodrošināja 
tas, ka sacensībās varēja piedalī-
ties tikai ar SIA „BE2” SUP dēļiem. 
Kā minēja organizators Mārtiņš 
Ūdris, šogad sacensībās piedalī-
jās divreiz vairāk dalībnieku nekā 
pērn. Uz tikšanos nākamgad! 

Visčaklākie sportisti ir mak-
šķernieki, kuri sacensības sāk jau 
plkst. 5.00 no rīta. Kurš kuru pār-
spēs viltībā – makšķernieks zivi vai 
otrādi? Šogad to atkal mēģināja 
noskaidrot Liene un Aivars Struše-
ļi un Inese Keise. Sacensībās pie-
dalījās dažāda vecuma un dzimu-
ma dalībnieki, kuru kopējais loms 
bija 26,52 kilogrami. Gardu gardo 
ikgadējo zivju zupu šoreiz varēja 

Sporta sacensību uzvarētāji
3. Ilze Feldberga

Vīri vecumā no 15 līdz 49 gadiem 
(distances garums no 5 līdz 6 km)

1. Edgars Tiltanovs
2. Mārtiņš Āzens
3. Andris Jubelis

Dāmas vec. 50+ gadiem (distan-
ces garums no 5 līdz 6 km)

1. Baiba Kaļva
2. Iluta Kurzemniece
3. Evgeņija Rudzīte

Vīri vec. 50+ gadiem (distances 
garums no 5 līdz 6 km)

1. Aldis Olte
2. Dzintars Svilpis
3. Valdis Groza

Zoles mačs
(Kopējais dalībnieku skaits 

–22)
Zolmaņu grupā:

1. vieta – Andris Apinis
2. vieta – Valērijs Eglītis
3. vieta – Kaspars Vītoliņš 

Amatieru grupā:
1. vieta – Armands Lācītis
2. vieta – Gunta Purviņa
3. vieta – Ilgvars Ūdris / Gun-

dars Skabarga

Makšķerēšana
(kopējais dalībnieku skaits – 

23)
Kopējais loma svars – 26,52 kg
Jauniešu konkurencē

1. Emīls Nils Eltermanis – 
loma svars 1,935 kg

2. Gustavs Graubiņš – loma 
svars 0,7 kg

3. Valters Bērziņš – loma 
svars 0,180 kg
Dāmu konkurencē

1. Ilze Barūkle – loma svars 
1,175 kg

2. Daiga Karlsone – loma 
svars 1,195 kg
Vīru konkurencē

1. Valdis Barūklis – loma 
svars 4,100 kg

2. Andris Dolganovs – loma 
svars 3,570 kg

3. Jānis Viļevičs – loma svars 
3,460 kg
Mazākā zivs

 Valters Bērziņš – 0,017 kg
Lielākā zivs

 Artūrs Nīgalis – 1,955 kg

11. Ērgļu čempionats Disku 
golfā

(kopējais dalībnieku skaits – 88)
Junioru apakšgrupa

1. Emīls Stoma
2. Kristers Dakulis
3.  Adrija Magone Dakule

Amatieru klase. Vīrieši (AV)
1. Kārlis Remesis
2. Kristaps Tauriņš
3. Didzis Dalbiņš

Meistaru klase. Vīrieši (MV)
1. Francis Alberts Zosārs
2. Ivars Stoma
3. Ingus Akulovs

Amatieru klase. Sievietes (AS)
1. Alise Andriksone
2. Gunta Trokša
3. Arta Kočāne

Meistaru klase. Sievietes (MS)
1. Alise Olte
2. Odrija Jakovļeva
3. Līva Tirzmale

3x3 basketbols
(kopējais dalībnieku skaits basket-
bolā – 34
Basketbola konkursā – metieni 
grozā – 56)
Dāmu konkurencē

1. Jana Gulbe, Megija Elisa Jer-
šova, Ieva Dūduma

2. Līva Grēta Tirzmale, Saman-
ta Ērgle, Linda Katlapa
 Vīru konkurencē

1. Ritvars Lapsa, Rihards Va-
sels, Artūrs Šmits

2. Linards Leimanis, Matīss 
Vasks, Edgars Strautmanis, Valts 
Masaļskis

3. Toms Vilnītis, Ričards Zunds, 
Nauris Truksnis

Mazulīšu rāpošanas 
sacensības

Šī gada sacensību uzvarētāji un 
dalībnieki: 
(kopējais skaits 6)

1. Ivars Mazurovs (9 mēneši)
2. Kristens Kārlis Jankavs (7 

mēneši)
3. Miks Dombrovskis (7 mēneši)
Luna Nikolajeva (11 mēneši)
Eleanora Balode (6,5 mēneši)
Gabriels Lazdiņš (10 mēneši)

Izrotāto bērnu ratiņu 
parāde
(Kopējais dalībnieku skaits – 2)

Ketrīna Konovalova
Madara Miķelsone-Pobiarže-

na

Skriešanas sacensības 
vecumā līdz 2 gadiem

(kopējais dalībnieku skaits –18)
Jaunākā grupa 
(līdz 1 gada un 9 mēnešu 
vecumam)

1. Sāra Sabo ( 1 gads un 9 
mēneši)

2. Lote Jungfermane (1 gads 
un 9   mēneši)

3. Emīls Bertholon (1 gads 
un 7 mēneši)
Vecākā grupa (no 1 gada un 
10 mēnešu vec. līdz 2 gadu 
vecumam) 

1. Olivers Krasovskis (1 gads 
un 11 mēneši)

2. Kenets Smeilis (1 gads un 
10 mēneši )

3. Elizabete Avotiņa (1 gads 
un 11 mēneši)
Sacensībās vēl piedalījās: 

Lūkass Smelters (1,4), Emīls 
Kurilovičš (1 gads), Otto Lazdiņš 
(1,9), Rūdis Bruno Vasiļevskis (1,9), 
Olivers Laimiņš (1,1), Leila Ozola, 
(1,9), Gusts Truksnis ( 1,5), Enija 
Lazdiņa (1,1), Ārons Tiltanovs (1,7), 
Jānis Liepiņš (1,4), Amēlija Lasma-
ne ( 1,9) un  Harijs Cēsnieks ( 1,1).

Volejbols
(dalībnieku skaits – 43)
Dāmas

1. Elita Lapsa, Jana Gulbe, 
Ieva Dūduma, Benita Kārkliņa

2. Gunita Konovalova, Rita 
Pučekaite, Sabīne Svilpe, Sofija 
Lote Galzone

3. Ketija Tipaine, Linda Katla-
pa, Ance Jēkabsone, Lauma Zača
Vīri

 1. Niks Jegorskis, Raivis Bra-
šus, Justs Jēkabsons

 2. Kristers Kalniņš, Ilgvars Rat-
nieks, Ivars Stiuriņš

 3. Rihards Vasels, Ralfs Bite, 
Jans Guillope
Vīri (40 +)

1. Edgars Rudzītis,  Juris Sir-
mais, Normunds Vītiņš, Jevgēņijs 
Palancēvičs  

2. Andris Stalīdzāns, Ēriks 
Bukovskis, Valdis Grīnbergs

3. Dainis Jansons, Ainārs 
Strazdiņš, Miervaldis Līcītis

Brauciens ar SUP dēli pa 
Ogres upi
(kopējais dalībnieku skaits – 30)
Vīru konkurencē

1. Jānis Bokta
2. Edgars Baužis
3. Ralfs Lazdiņš

Dāmu konkurencē
1. Dagnija Konončuka
2. Jolanta Lapiņa
3. Līva Grēta Tirzmale

„Koku gonka” veiklības 
brauciens ar auto
(kopējais dalībnieku skaits – 21)
Dāmu konkurencē 

 1. Līga Tirzmale
 2. Rita Pučekaite
 3. Līga Krūze

Vīru konkurencē
1. Niks Jegorskis
2. Kristians Židavs
3. Kristers Kalniņš

SĪKMAČI
Orientēšanās labirints

(kopējais dalībnieku skaits – 117)
Bērni (līdz 7 gadiem) 

1. Emīlija Ozola
2. Karlīna Konovalova
3. Rūta Ozola

Meitenes (līdz 15 gadiem) 
1. Paula Luīze Piebalga
2. Undīne Ceplīte
3. Rasa Tirzmale

Zēni (līdz 15 gadiem) 
1. Ernests Ozols
2. Jorens Vezetiu
3. Gustavs Ozols

Dāmas
1. Sandra Tiltanova
2. Daina Stonka
3. Līga Tirzmale

Vīri
1. Guy Sabo
2. Gatis Truksnis
3. Rihards Gedušs un Andris 

Matisons
   Pāru sprints ar dēļu kurpēm
(kopējais dalībnieku skaits – 

82)
1. Edgars Baužis un Loreta Šmite
2. Kristiāns Caune un Jorens Ve-

zetiu
3. Ralfs Lazdiņš un Laine Lazdiņa

izvārīt pavisam sātīgu.
Intelektuālos sporta veidus 

pārstāvēja zolītes spēlētāji, kuri 
pulcējās savā ikgadējā čempionā-
tā Ērgļu vidusskolas sporta halles 
mazajā zālē Jura Jakunova vadībā. 

Ne katram ir vēlēšanās vai ie-
spēja piedalīties iepriekš minēto 
sporta veidu sacensībās, bet kāds 
no sīkmaču veidiem ir izpildāms 
gandrīz ikvienam atnākušajam. 
Tāpēc dalībnieki vairāk vai mazāk 
pacietīgi gaidīja rindā savu kārtu 
uz šautriņu mešanu, pļavas golfu, 
pāru skrējienu ar koka kurpēm, 
maisiņu mešanu, orientēšanās 
labirintu, disku mešanu grozā. 
Galvenais sīkmaču organizators 
Aldis Jēkabsons un viņa komanda 
piedāvāja daudzveidīgas iespējas.

Varētu teikt, ka īpaši spor-
ta veidi ir arī sestdien notikušie 
ģimeniskie konkursi – mazulīšu 
rāpošanas sacensības, kuru da-
lībnieki bija līdz viena gada vecu-
mam, un sacensības „Mans pir-
mais skrējiens”, kurā pulcējās da-
lībnieki līdz divu gadu vecumam. 
Rāpošanas sacensības Ērgļu svēt-
kos pirmo reizi notika 2008. gadā  
(pirms 15 gadiem). Atzīmējot šo 
notikumu, kā goda tiesnešus šim 
gadam uzaicinājām pārstāvjus – 

dalībniekus no pašām pirmajām 
rāpošanas sacensībām Ērgļu svēt-
kos. Paldies Eduardam Bukovs-
kim un Tīnai Tirzmalei, ka atsau-
cās uz mūsu aicinājumu! Tīna bija 
arī 2008. gada rāpošanas sacen-
sību uzvarētāja. Tīna un Eduards 
šogad jau mācīsies vidusskolā. 
Mazo rāpotāju vecākiem bija tāda 
pastarpināta ieskatīšanās nākot-
nē – par laiku, kad arī viņu mazie 
būs izauguši tik lieli. 

 Paldies uzņēmīgajiem organi-
zatoriem – Kaivai Bukovskai, Ritai 
Dudko, Igoram Dudko, Eduardam 
Bukovskim, Esterei Jungfermanei, 
kā arī sacensību atbalstītājiem 
BENU aptiekai un personīgi Baibai 
Mikai un Dzintrai Leibomai!

Vainagojums visām ģimenis-
kajām aktivitātēm bija atjaunotais 
Ģimeņu šovs „Sievu nešana!”, kas 
notika estrādē apkārt skatītāju 
soliem. Tiesneši Mārtiņš Āzens 
un Aldis Jēkabsons vērtēja „Āt-
rāko nešanu”, bet skatītāji – „At-
raktīvāko iznešanos”. Vienprātīgs 
vērtējums, ka visiespaidīgākā iz-
nešanās bija pārim, kurš zemajā 
sānslīdē pārvarēja dubļu peļķi un 
tomēr varonīgi finišēja. 

Ērgļu estrādē varēja vērot, 
kā iespējams apvienot sporta un 

šova elementus, sekojot līdzi tri-
kiem, ko izpildīja Green Trials ve-
lošova pārstāvji. Cik augstus un 
tālus lēcienus var izpildīt ar velo-
sipēdu? Kādas sajūtas bija septi-
ņiem brīvprātīgajiem, kuriem pāri 
„lidoja” triku meistari?

Sporta sacensību uzvarētāju 
apbalvošanā tika paziņoti arī jūli-
ja krosa trīs kārtu uzvarētāji. Bet 
lielākais un patīkamākais pārstei-
gums bija atbalstītāju AB MOTO 
piešķirtās balvas četriem aktīvā-
kajiem un veiksmīgākajiem Ērgļu 
svētku sportistiem – četri velosi-
pēdi. Tos saņēma Rasa Tirzmale, 
Dins Ceplītis, Jana Gulbe un Ed-
gars Tiltanovs.  

Liels paldies šo svētku vadītā-
jam un moderatoram Mārtiņam 
Āzenam par svētku atspoguļo-
šanu un saprotama ietvara radī-
šanu! Tā bija patīkama un jauna 
pieredze, kad varējām klausīties 
arī ekspresintervijas ar svētku ap-
meklētājiem un viesiem. 

Svētki izskanējuši. Rodam ide-
jas nākamajiem svētkiem! Lai dzī-
vo Ērgļu svētki!    

 Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja 

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja

turpinājums 3. lpp.
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Zēnu konkurencē (līdz 15 gadu 
vecumam)

 1. Rihards Gedušs
 2. Kristians Jorens Caune un 

Jorens Vezetiu
Dāmu konkurencē 

 1. Sintija Rudīte
 2. Santa Dejus Konovalova
 3. Gunita Konovalova

Vīru konkurencē
 1. Inesis Treigutis
 2. Ainis Šmits, Elmārs Vaivods 

un Raivis Jankavs

Sievu nešana
1. Edgars un Sandra
2. Ēriks un Jurita
3. Kristers un Jana

Rezultātus apkopoja 
Sandra Avotiņa,

Ērgļu saieta nama vadītāja 

Ozols 

Pāru sprints ar dēļu kurpēm
(kopējais dalībnieku skaits – 

30)
1. Edgars Baužis un Loreta 

Šmite
2. Andris Vilcāns un Madara 

Miķelsone - Pobiaržena
3. Mārtiņš Vecvagars un Agnija 

Vecvagare

Šautriņu mešana mērķī
(kopējais dalībnieku skaits – 182) 
Bērnu konkurencē ( līdz 7 gadu 
vecumam)

 1. Mārcis Vaivods
 2. Kristofers Krūze
 3. Nikola Ābele

Meiteņu konkurencē ( līdz 15 
gadu vecumam)

 1. Simona Laurinoviča
 2. Krista Āboliņa un Tīna 

Tirzmale

Aldis Jēkabsons, Mārtiņš 
Āzens, Ieva Dūduma, Niks Nīgalis, 
Rimants Pavilonis, Ritvars Lapsa, 
Elita Lapsa, Edgars Tiltanovs un 
Sandra Tiltanova, Laimonis Kļaviņš, 
Madars Bērziņš, Ilze Feldberga, 
Mārtiņš Āzens, Elita Ūdre, Gunta 
Bērziņa, Elita Ratniece, Santa He-
lēna Pedele, Keitija Rota, Andris 
Džiguns, Antra Diča-Milne, Andris 
Milnis, Kate Jēkabsone, Ance Jēkab-
sone, Sanita Jansone, Evelīna Jan-
sone, Lienīte Šmite, Ilona Tauniņa, 
Daira Pleša, Indra Rone, Paula Ko-
novalova, Rihards Gedušs, Krista 
Āboliņa, Simona Lavrinoviča, Ger-
da Lazdiņa, Inese Monika Seska, 

Ērgļu svētkus gatavoja un pie norises strādāja 
(organizatori, saimnieciskie darbinieki, rīkotāji un sporta veidu tiesneši):

Betija Liepiņa, Eva Lasmane, Antra 
Grinberga, Mārīte Taškāne, Lienīte 
Šmite, Sanita Jansone, Kaiva Bu-
kovska, Rita Dudko, Igors Dudko, 
Eduards Bukovskis, Tīna Tirzmale, 
Estere Jungfermane, Baiba Mika, 
Dzintra Leiboma,  Reinis Braķis, 
Māris Grīnbergs, Mārīte Gailīte, 
Andris Bērziņš, Andris Tauriņš, 
Guntis Vīnakmens, Didzis Gailītis, 
Ņina Vasiļjeva, Ludmila Soleckova, 
Andrejs Priedītis,  Toms Rota, Aivis 
Masaļskis, Valts Masaļskis, Haralds 
Masaļskis, Signe Masaļska, Monta 
Masaļska, Jānis Vasiļkovs, Saman-
ta Orste, Juris Jakunovs, Kaspars 
Cers, Ēriks Bukovskis, Edgars Ru-

dzītis, Andris Stalīdzāns, Vizma 
Veipa,  Indra Rone, Daira Pleša, 
Matīss Palsāns,  Ingus Akulovs, Lie-
ne Strušeļe, Aivars Strušeļs, Inese 
Keise, Mārtiņš Ūdris, Ieva Lapiņa, 
Zinta Saulīte, Ieva Vilnīte, Oļegs 
Jegorskis, Sergejs Vasiļjevs, Valdis 
Židavs, Ilma Židava, Ivans Vihto-
denko u.c.

Kalsnavas arborētuma darbi-
nieki: Sanita Vaivode-Āzena, Gatis 
Teilis, Liene Opincāne, Katrīna Sta-
fecka, Klinta Lāce.

Paldies 
KROSA uzvarētāju atbalstītāji – 

Aina Braķe, ģimenes ārsta prakse, 
SIA Harwood – mežizstrādes pa-

Pļavas golfs
(kopējais dalībnieku skaits – 86)
Bērni (līdz 7 gadiem) 

1. Daumants Stonka
2. Kārlis Tīrons
3. Justs Vezetiu

Meitenes (līdz 15 gadiem) 
1. Paula Konovalova
2. Rasa Tirzmale
3. Paula Luīze Piebalga un Dār-

ta Elīze Piebalga
Zēni (līdz 15 gadiem) 

1. Toms Strautmanis
2. Robērs Mileiko
3. Gustavs Ozols

Dāmas
1. Zanda Stalīdzāne
2. Sanita Vandere, Laine Lazdi-

ņa un Sindija Rudzīte
Vīri 

1. Celiņš ar Pirmo – Gotfrīds 
Jungfermanis

1. vieta Jānis Bokta, Jānis Stalī-
dzāns un Aldis Olte 

Disku golfs
(kopējais dalībnieku skaits – 130)
Bērni (līdz 7 gadiem) 

1. Dāvis Lasmanis un Miķelis 
Ūdris

2. Marta Lība Fabrika
Meitenes (līdz 15 gadiem) 

1. Evelīna Zariņa, Stella Tetere 
un Undīne Ceplīte
Zēni (līdz 15 gadiem) 

1. Emīls Tiltanovs un Rihards 
Gedušs

2. Maksims Medvedevs, Val-
ters Bērziņš, Oto Bokta un Niko-
lass Neilands
Dāmas

1. Sanita Vandere
2. Sintija Kalniņa, Alise Olte, 

Sindija Rudzīte, Jana Gulbe, Sabīne 
Svilpe, Līga Krūze
Vīri 

1. Justs Jēkabsons
2. Nauris Truksnis un Ed-

gars Baužis
 

Maisiņu mešana mērķī
(kopējais dalībnieku skaits – 166)
Bērni (līdz 7 gadiem) 

1. Gustavs Ozols
2. Toms Strautmanis un Sa-

manta Anna Gjulijeva
Meitenes (līdz 15 gadiem) 

1. Luīze Piebalga
2. Līva Bērziņa, Estere Jung-

fermane, Paula Konovalova, Ketija 
Bičevska
Zēni (līdz 15 gadiem) 

1. Kristiāns Caune
2. Ernests Ozols
3. Aleksis Krūmiņš, Mārtiņš 

Grinciuns un Gustavs Ozols
Dāmas

1. Līga Tirzmale un Simona 
Truksne

2. Sinora Lazdiņa, Ieva Ozola 
un Ieva Šreibere
Vīri 

1. Edgars Baužis
2. Rihards Kalniņš un Māris 

Vaboles salido Ērgļos
22. jūlijā plkst. 11.00 Ērgļos ie-

brauca dažnedažādas vaboles, jo 
norisinājās Latvian VW Beetle Club 
retro automašīnas markas Vabole 
salidojums. Salidojumā tika atzī-
mēta arī kluba 26. jubileja. Ar svi-
nīgu atklāšanu Ērgļu viduslaiku pils 
teritorijā norisinājās salidojuma 
atraktīvākā diena. Interesentu ne-
trūka. Vaboļu braucēji tika sagaidīti 
ar bērnu deju kolektīva „Pienenīte” 
(vad. Antra Grinberga) dejotajām 
dejām un bērnu vokālā ansam-
bļa „Cream Key” (vad. Ieva Vilnīte) 
dziedātajām dziesmām. Madonas 
novada Ērgļu apvienības pārvaldes 
vadītāja Elita Ūdre sveica visus da-
lībniekus un interesentus. Ar lielu 
sajūsmu un prieku īpaši vērtīgu 
dāvanu Latvian VW Beetle Club – 
novusa galdu un datora monitoru 
– saņēma Ērgļu sociālās aprūpes 
centra iemītnieki, kuri kā pateicību 
dāvinātājiem bija sarūpējuši saldu 
kliņģeri. Vēl pasākuma apmeklētā-
jiem bija iespēja ne vien no ārpu-
ses aplūkot patiesi dažādos retro 
VW Beetle auto, bet arī ieskatīties 
to iekšpusē. Pirms dienas lielākā 
pasākuma, foto orientēšanās pa 
Ērgļiem, pasākuma organizatore 
– kluba „VW Beetle Club” vadītāja 
Marija Stefanoviča – aicināja no-
raudzīties vēl kādā aktivitātē. „VW 
Beetle Club” pārstāvji apsēja Ērgļu 
sargsuņus ar lentītēm, kuras tika 
gatavotas īpaši šim pasākumam. 

Vaicāta pastāstīt par savu sais-
tību un mīlestību uz vabolītēm, Ma-
rija teic: 

„2003. gada augustā ar auto-
stopiem devos mājās no Tallinas 
uz Rīgu. Tiku līdz Pērnavai un pēc 
tam nestopējās. Gāju, gāju, ierau-
dzīju benzīntankā vaboles ar Lat-
vijas numurzīmēm. Piegāju un pa-
jautāju, vai var aizvest līdz Latvijai. 

Vaboļtauta, kā jau atsaucīgi un lab-
sirdīgi ļaudis, iesēdināja mani ķiršu 
sarkanā kabrioletā. Toreiz vēl neko 
nesapratu un nemācēju izšķirt ne 
gadu, ne modeli.

Pa ceļam bildējos un  nobildē-
ju arī vaboļpulku. 2007. gadā ceļi 
mani saveda kopā ar vaboļtēvu. 
Atradu veco filmiņu, un tur viņi 
visi bija – arī Pēteris un Ligita, un 
citi biedri, kuri rūcina vēl līdz šai 
dienai. 2008. gadā jau sēdos pati 
pie savas vaboles stūres, kura ir 
tieši tas pats modelis, ar kādu 
braucu pirmo reizi 2003. gadā. 
Ļoti romantiski dzīve izspēlēja sa-
vas sakarības... Ar vaboļtēvu savos 
ikdienas ceļos aizgājām katrs uz 
savu pusi, bet auto, kā bija mans, 

tā palika mans. Abi esam laimīgi 
precējušies (ar citiem cilvēkiem). 
Tomēr mīlestība uz vabolēm mūs 
vieno. Mēs tiekamies reti, tomēr 
laikam tā tas būs visu mūžu.

Bieži man izsaka komentārus 
– jūsu bērni jau gan laikam ir sajūs-
mā. Jā, viņiem šie pasākumi patīk, 
viņiem arī ir savas paaudzes vaboļ-
tusiņš. Un tomēr, vai tas ir pavisam 
„wow”? Nē, viņi ir „dzimuši vabolē” 
un nezina, kā ir, kad netiek dzīvota 
vaboļdzīve, viņi nezina, kas ir vasa-
ra bez vaboļu salidojumiem.

Vaboļsaime ir ļoti kolorīta, ar 
vabolēm brauc ļoti īpaši cilvēki. 
Esmu mūžam pateicīga visiem ķē-
des posmiem, kas mani ir atveduši 
pie vaboļniekiem. Šajā grupā esmu 

satikusi sev ļoti nozīmīgus laika- 
biedrus. Tā ir kā otra ģimene.

Paldies par sirsnīgo uzņemša-
nu Ērgļos!”

NODERĪGI ZINĀT!
Vaboļu klubs ir neformāla 

domubiedru apvienība, kuras da-
lībnieki, neņemot vērā savu auto-
mašīnu vēsturisko statusu, ik gadu 
aktīvi ceļo pa Latviju un arī ārpus 
tās robežām.

VW vabole pasaulē pazīstama 
arī kā „Beetle”, „Käfer”, „Fusca” un 
„Escarabajo”, ir Ferdinanda Poršē 
gara bērns un pasaulē visvairāk 
sērijveidā saražotā automašīna. 
Salīdzinoši nesen, vien 2003. gada 
30. jūlijā, Meksikā no konveijera 

noripoja pēdējā klasiskā vabole, 
pieliekot punktu 65 gadus garam 
autobūves vēstures posmam.

Kopumā pasaulē saražotas 21 
529 464 vaboles. Sākotnēji lietotas 
kā ikdienas auto, pamazām tās ie-
guva kulta un kolekcijas auto sta-
tusu.

Par savu šo auto saucis, pie-
mēram, mūziķis Juris Kulakovs, ra-
dio personība  Eduards Švāns  un 
modes māksliniece Šeila. Joprojām 
Latvijas pilsētu ielās ik dienu aktīvi 
kursē vairāk nekā simts VW vabolī-
šu un busu un daļu no tiem  vienu-
viet varēs redzēt Ērgļu pusē.

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Ilzes Reķes foto

kalpojumi, Moon Wood SIA – kok-
zāģētava, SIA Lenzs Z – autoservisa 
pakalpojumi

Paldies veikala „Ievziedi un 
ogas” vadītājai  Ievai Vecvagarei par 
dāvātajiem skaistajiem pušķiem un 
Gunāram Vīgantam par siena rulo-
niem Auto veiklības sacensībām!

Paldies SIA „Ērgļu slimnīca” 
galvenajai ārstei Ainai Braķei un Ul-
dim Braķim par atbalstu aktivitāšu 
organizēšanā slimnīcas teritorijā! 

Paldies par darbu plenērā 
„Koka Simfonija” – Andrim Džigu-
nam un Gundaram Kozlovskim!

Paldies – „Mana filmu studija” 
Antrai Dičai-Milnei un Andrim Mil-

nim par operatīvu pieeju svētku 
programmas atspoguļošanā un 
svētku filmēšanā! Paldies fotogrā-
fei Keitijai Roth un mūsu profesio-
nālajai fotogrāfei – Santai Helēnai 
Pedelei par grupas „Citi Zēni” kon-
certa iemūžināšanu!

 Paldies atbalstītājiem – Ērgļu 
spēkstacijai (Rolandam Kras-
tiņam), BENU aptiekai Ērgļos 
(Baibai Mikai, arī par personīgu 
finansiālu atbalstu bērnu balvi-
ņām) u.c.!

Paldies Dacei un Mārim Pē-
tersoniem par sapresētajām siena 
ballītēm pasākumu noformēju-
mam Ērgļu saieta namā!

turpinājums 3. lpp.
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Kopā būt, kopā just!

XXVII Vis pārējie latviešu Dziesmu un XVII De ju 
svētki!  Nav citu tādu svētku Latvijā, kas spēj mūs 
vienot, iedvesmot un ticēt, ka varam un būsim! 
Dziesmu un deju svētki – tas ir gan ļoti personisks 
piedzīvojums katram individuāli, gan ļoti būtiska 
kopā būšana. Svētki – šeit un tagad! Svētki, kuros 
cauri gadu desmitiem un simtiem esam dziesmā, 
dejā savienoti!

Ar lielkoncertiem „Mū žī gais dzinējs” Dauga vas 
sta dionā un „Kopā augšup” Mežaparka estrādē no-
slēdzās  XXVII Vis pārējie latviešu Dziesmu un XVII 
De ju svētki. Katrā no tiem piedalījās vairāki Ērgļu 
pagasta kolektīvi. Tās bija 10 in tensīvu mēģinājumu 
un koncertu dienas. Jauniešu deju kolektīvs „Rūdis” 
bija to kolektīvu vidū, kas dejoja latviešu skatuvis-
kās dejas divos koncertos „Balts” arēnā „Rīga” 3. 
jūlijā. Visiem deju kolektīviem grūtākā die na bija 
7. jūlijs, kad vajadzē ja izdejot divus deju uzvedu-
mus „Mūžīgais dzinējs” pēc kārtas. Savukārt kori 
piedalījās divos lielkon cer tos „Tīrums. Dzies mas 
ceļš” ģenerālmēģinājumā 5. jūlijā, koncertā 6. jūlijā 
un divos koncertos „Ko pā augšup” – ģenerālmē-
ģinājumā 8. jūlijā un noslēguma koncertā 9. jūlijā. 

Vairāk nekā desmit studijas „Ērgļi” audēju dar-
bi rotāja tautas lietišķās mākslas izstādi „Mēs”, kur 
vienkopus bija aplūkojami audēju, rokdarbnieku, 
pinēju, rotkaļu, kokgriezēju un keramiķu darbi no 
visas Latvijas. 

Individuāli Tautas tērpu skatē „Mēnesnīcā” 
Hanzas peronā piedalījās Tautas lietišķās mākslas 
studijas „Ērgļi” dalībniece Inga Šreibere ar 19. gs. 
pilsētas tērpu.

No Ērgļiem XXVII Vis pārējos latviešu Dzies-
mu un XVII De ju svētkos piedalījās vairāk  nekā 
120 dalībnieki no sešiem kolektīviem:

jauniešu deju kolektīvs „Rūdis”, vadītāja Antra 
Grinberga;

jauniešu deju kolektīvs „Trimiņš”, vadītāja 
Antra Grinberga;

vidējās paaudzes deju kolektīvs „Rūdolfs”, va-
dītāja Antra Grinberga;

vidējās paaudzes deju kolektīvs „Pastalnieki”, 
vadītāja Mārīte Taškāne;

Tautas lietišķās mākslas studija „Ērgļi”, vadītāja 
Rudīte Platā;

jauktais koris „Ērgļi”,  diriģente Marika Slotina- 
Brante.

   
Paldies visiem un ikvienam  amatiermākslas 

kolektīva dalībniekam par mūsu mazo, bet lepno 
Ērgļu vārda spodrināšanu! Paldies kolektīvu vadī-
tājiem Antrai Grinbergai, Mārītei Taškānei, Rudītei 
Platajai un Marikai Slotinai-Brantei par ieguldīto 
nenovērtējamo darbu kolektīvu sagatavošanā vi-
sam svētku procesam, skatēm, intensīvajiem mē-
ģinājumiem un daudzajiem svētku koncertiem! Ar 
lepnumu bijām kopā latviešu lielākajos svētkos, 
kas tik ļoti raksturo mūsu tautas vienotību un reizē 
arī identitāti.

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Foto no Sandras Avotiņas personīgā arhīva

Jauniešu deju kolektīvs TRIMIŅŠ. Vad. Antra Grinberga Deju kolektīvs PASTALNIEKI. Vad. Mārīte Taškāne

TLMS „Ērgļi”.  Vad. Rudīte Platā

Vidējās paaudzes deju kolektīvs RŪDOLFS. Vad. Antra Grinberga

Jauktais koris „Ērgļi” ar diriģenti.

Jauniešu deju kolektīvs RŪDIS Vad. Antra Grinberga.

Jauktais koris ĒRGĻI. Dir. Marika Slotina-Brante
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Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(26. turpinājums)

Veseta atrodas Sausnējas pa-
gasta pašā nomalē – Vesetas upes 
krastā un vietā, kur blakus robežo-
jas Vestienas un Vietalvas pagasts. 
Veseta vēsturiski ir bijusi Vestienas 
muižas palīgsaimniecība jeb pus-
muiža. Ceļa Namkalns – Vestiena 
labajā pusē atradās mūra māja 
jeb muižas pārvaldnieka un kalpu 
mītne, ap kuru bija izvietotas saim-
niecības ēkas. Tālāk ceļa kreisajā 
pusē atradās krogs, kuram vienā 
galā bija plaša kūts ar vāgūzi un 
otrā – istabas dzīvošanai. Pie Ve-
setas upes tika uzceltas dzirnavas, 
darbojās koku zāģētava.

Ap 1895. gadu Vesetas pus-
muižu nopirka Elizabete un Pēteris 
Mežāki, kuri dzīvoja Rīgā Āgenskal-
nā. Elizabete (dzimusi fon Ludviga) 
bija baltvāciete, Pēteris – vienkāršs 
zemnieks, kura saknes saistītas 
ar Vestienas pagastu. Abi gudri, 
krietni, strādīgi un raksturā stingri 
cilvēki. Mežāku ģimene bija svētīta 
ar sešiem bērniem – Veru, Ēriku, 
Elzu (mira maza), Oskaru, Rihardu 
un Pēteri, visi mācījās Rīgā. Tā kā 
dažiem no bērniem bija veselības 
problēmas, ārsts ieteica pārcelties 
uz laukiem. Tas arī bija stimuls, 
kāpēc Mežāki noskatīja Vesetas 
pusmuižu, arī Pēterim šī puse bija 
zināma. Pirms ģimene pārcēlās 
uz jauno dzīvesvietu, tika saposta 
māja un ēkas, kas atradās kalniņā, 
bet ielejā uzbūvētas divas strād-
nieku (kalpu) mītnes – atsevišķi 
puišiem un meitām. Ceļa otrā pusē 
uzcēla nelielu guļbaļķu ēku, kuru 
nosauca par mazmājiņu. 

Kad pusmuiža bija iekārtota, 
Mežāku ģimene ar bērniem pār-
cēlās uz Vesetu. Traģisks izvērtās 
1905. gads, kad muižu postīšanas 
laikā nemiernieki pie mājas ozola 
nošāva Pēteri. Arī Elizabeti, kura 
atradās istabā, vēlējās nogalināt, 
taču, šaujot pa logu, lode trāpīja 
sievietes matos un viņu neievaino-
ja. Tā mājas palika bez saimnieka, 
taču Elizabete bija stipra sieviete, 
kura turpināja rūpēties par bēr-
niem un saimniecību. Meitas un 
dēli izauga, aizdevās savā dzīvē. 
Vera apprecēja mātei tīkamu vīru, 
kas gan bija krietni vecāks par sie-
vu, taču smalks, materiāli nodro-
šināts. Vera saņēmu labu pūru. 
Savukārt Ērika izvēlējās vienkāršu 
zemnieku no Vestienas puses – Pē-
teri Prusāku, par kuru māte nebūt 
nebija priecīga. Tad nu meitai tika 
„prastais” pūrs – tālākais Vesetas 
pusmuižas nostūris „Jāņlejas”. Te 
sāka dzīvot jaunā Prusāku ģimene, 
kurā uzauga pieci bērni – Lidija, 
Osvalds, Valija, Vera un Paulis. 

Rihards Mežāks mantoja Ve-
setas dzirnavas un kokzāģētavu. 
1912. gadā apprecējās, ģimenē 
piedzima divas meitas – Vera un 
Eleonora, vēlāk dēls Valdemārs. 
1930. gadu sākumā Rihards ar sie-
vu izšķīrās, Mežāki Vesetas dzirna-
vas pameta.

Daļu no Vesetas pusmuižas un 
lielo dzīvojamo māju apsaimnieko-
ja Mežāku jaunākais dēls – Pēteris, 
kurš par sievu apņēma Zelmu Prei-
juri no Jēkabpils. Viņa bija gudra, 
izglītota, mācījusies Kaucmindes 
mājturības skolā. Arī Pēteris bija 
apguvis lauksaimniecības zinā-
šanas. Vesetas mājas vienā galā 
dzīvoja Pēteris un Zelma, otrā – 
Elizabete. Uz upes pusi mājai bija 
izbūvēta skaista terase. Zem ēkas 
bija lieli pagrabi, veidoti zviedru 
stilā. Ir nostāsts, ka tajos bijusi ie-
mūrēta pazemes eja… Pagrabā 

tika glabāti pārtikas 
krājumi, jo Zelmai 
patika konservēt, at-
sevišķā nodalījumā 
pat esot uzkrātas 
rezerves „nebaltai 
dienai”. Pēteris bija 
erudīts cilvēks, strā-
dāja Rīgā Lauksaim-
niecības ministrijā, 
bet brīvajās dienās 
bija Vesetā. Vēlāk arī 
Zelma vairāk dzīvoja 
Rīgā. Tā kā Pēterim 
bija tuberkuloze 
un Mežāku ģimenē 
bērnu nebija, tad 
viņš gribēja īpašu-
mu norakstīt māsas 
Ērikas meitai Lidijai, 
bet Otrais pasaules 
karš šo nodomu iz-
jauca. 

Latvijas brīv-
valsts laikā liels no-
tikums bija pienota-
vas būvniecība, kurā 
aktīvi iesaistījās arī 
Ērika un Pēteris Pru-
sāki. Vesetas pieno-
tavu atklāja 1922. 
gadā, tā piederēja 
Vietalvas – Vesetas 
piensaimnieku sa-
biedrībai. Ēkai bija 
divi stāvi – pirmajā 
darbojās pienota-
va, otrajā – bija liela 
zāle un dzīvokļi. Te 
atradās arī pasts.

1920. gados 
Vesetas kroga mājā 
turpināja saimnie-
kot Mežāku dzimtai 
piederīgie, 1930. ga-
dos mainījās saim-
nieki. Arī dzirnavām 
bija bieža īpašnieku 
maiņa. 1938. gadā 
dzirnavas no Jāņa 
Rudzīša nopirka Pē-
teris Rocēns un sāka 
te dzīvot ar sievu 
Mildu Emīliju Grāvīti 
no Sausnējas. Lai ie-
gādātos šo īpašumu, Pēteris nau-
du bija krājis pamazām – ar savu 
darbu un uzņēmību. 1940. gadā 
par Vesetas kroga māju īpašnieci 
kļuva Milda Emīlija Rocēna (pirms 
tam bija Milda Rudzīte). 

Rocēni sāka čakli un rosīgi dar-
boties Vesetā, arī ģimene sakuplo-
ja. 1939. gadā piedzima meita Rita 
un 1943. gadā – dēls Pēteris. Rocē-
niem piederēja arī neliela bodīte, 
kas atradās netālu no pienotavas 
– iebraucamā ceļa labajā pusē. 
Veikaliņā tirgoja dažādas saimnie-
cības preces. Pārdevēja bija Milda 
Emīlija Rocēna, vīrs Pēteris saim-
niekoja pa dzirnavām. Otrais pa-
saules karš un varas maiņa ierasto 
saimniekošanu pārtrauca – kādu 
laiku Pēteris bija projām no Vese-
tas, sieva ar bērniem palika viena. 
Baidoties no kara šausmām, Ro-
cēni bija sagatavojušies bēgļu gai-
tām, lai jebkurā brīdī mājas varētu 
atstāt. 1944. gada kaujas bija likte-
nīgas – dzirnavas tika iznīcinātas. 
Milda Emīlija ar abiem mazajiem 
bērniem devās pie radiem uz Skrī-
veriem. Kad vīrs Pēteris 1945. gadā 
atgriezās no bēgļu gaitām, Rocēni 
atkal dzīvoja Vesetā un apmetās 
kroga mājā, kura kara gados bija 
nedaudz cietusi. Rocēni mitinājās 
divās nelielās istabiņās līdz 1949. 
gadam. Mājās palika P. Rocēna 
tēva māsa Ede Liepiņa (dzim. Ro-

cēna), mūžībā aizejot 1955. gadā. 
Kolhoza laikā lielajā kroga mājas 
kūtī iekārtoja aitu fermu, kas pa-
stāvēja neilgu laiku. Vēlāk to iz-
mantoja kā kūtiņu Vesetas mājas 
iedzīvotāji, savukārt maizes krāsnī, 
kas bijušajā kroga mājā bija vēl labi 
saglabājusies, cepa maizi. Pama-
zām ēka nolietojās un sagruva.

Otrā pasaules kara laikā, 1944. 
gadā, izpostīja arī daļu no Vesetas 
lielās dzīvojamās mājas. Pēteris ar 
Zelmu jau pastāvīgi dzīvoja Rīgā. 
Ēkas mūra galu pārņēma Kalsna-
vas mežsaimniecības Vestienas 
mežniecība. Sākumā te bija kanto-
ris un dzīvoja mežsargs, vēlāk ap-
metās mežstrādnieku ģimenes. Tā 
saucamais koka gals kara laikā bija 
vairāk cietis, un tajā neviens ne-
dzīvoja. 1950. gados to pamazām 
atjaunoja un pielāgoja dzīvošanai. 
Te iekārtoja Vesetas HES (hidro-
elektrostacijas) kantori un dzīvok-
ļus darbiniekiem. HES uzcēla tajā 
vietā, kur bija dzirnavas, un atklāja 
1955. gadā. Hidroelektrostacijai 
bija viena turbīna. HES deva strāvu 
diviem Ērgļu un trim Pļaviņu kolho-
ziem un Vietalvas MTS. Hidroelek-
trostacija beidza darboties 1969. 
gadā. 

Pēc Otrā pasaules kara turpi-
nāja strādāt pienotava/krejotava 
un pastāvēja līdz 1969. gada 31. 
maijam, savukārt zālē notika da-

žādi pasākumi, kora 
koncerti, teātra izrā-
des, arī balles. Aktīva 
kultūras dzīve nori-
tēja līdz 1960. gadu 
sākumam. Pienota-
vas ēkā bija iekārtots 
arī veikals, kurā bija 
plašs preču klāsts. 
Sākumā veikals at-
radās piebūvē, vēlāk 
– otrajā stāvā, kad 
zālē iebūvēja šķērs-
sienu. Veikalam (kas 
piederēja Pļaviņu 
patērētāju biedrībai) 
bija paliela telpa, 
tajā varēja iegādāties 
gan pārtiku, gan rūp-
niecības preces. Te 
atradās arī dzīvoklis 
pārdevējai. 

Ap 1978. gadu 
ēkā apmetās Jūrma-
las 5. mednieku un 
makšķernieku bied-
rība, kas bija Slokas 
celulozes un papīra 

fabrikas palīgsaim-
niecība. Bijušo pie-
notavu savā īpašu-
mā pārņēma PSRS 
Papīra un kokap-
strādes rūpniecības 
ministrija. Ēkā tika 
veikti remontdarbi – 
iekārtota pirtiņa, at-
pūtas telpa, istabas 
gulēšanai, dzīvoklis 
uzraugam. Lejas 
stāvā un pagrabā 

apstrādāja nomedītos dzīvniekus. 
Mednieki bijušajā pienotavas ēkā 
parasti ieradās nedēļas nogalēs. 
Ap 1983. gadu mednieku kolektīvs 
pārcēlās uz Vesetas lielo māju, kas 
atradās pie ceļa. 1985. gadā beidza 
pastāvēt veikals. Šobrīd kādreizējā 
pienotava ir klusa, taču jaunie īpaš-
nieki pamazām sakopj tās apkārtni 
un veic nelielus ēkas sakārtošanas 
darbus.

Vesetas lielajā mājā 1950. ga-
dos izveidojās trīs četri dzīvokļi, 
kuros laika gaitā mitinājās Taut-
vidi, Auziņi, Šķēles, Sparāni, Braši 
u.c. 1980. gadā Vesetas mājas vie-
nu dzīvokli nopirka Vera Butāne 
– Mežaku (burtam „a” laika gaitā 
pazuda garumzīme) dzimtas atva-
se. Vera atgriezās savas dzimtas 
mājās. Ap 1983. gadu ēkas mūra 
galā tika veikti remontdarbi un 
izveidota Jūrmalas 5. mednieku 
kolektīva mītne – atpūtas zāle, 
guļamistabas, virtuve, nomedīto 
dzīvnieku apstrādes telpa. 1990. 
gados pamazām beidzās saistības 
ar Jūrmalas medniekiem.

Sākoties Latvijas neatkarības 
laikam, Vera Butāne atguva dzim-
tas īpašumu un turpināja te dzī-
vot. Meita Laimdota aizdevās savā 
dzīvē, taču ik pa laikam ar dēliem 
apciemoja mammu. 2000. gadā 
te sāka dzīvot Veras brāļa Osval-
da Prusaka (burtam „a” laika gaitā 

pazuda garumzīme) 
meita Biruta Audjuke-
viča ar dēliem. 2016. 
gadā Vera atstāja šo 
pasauli, mājas pārņē-
ma mazdēls Edgars 
Sipčenko. Vienā pusē 
tika iekārtots viņa ģi-
menes dzīvoklis, pa 
vidu mitinās Biruta 
Audjukeviča ar dēlu 
Ritvaru. Tā saucama-
jā mednieku galā ne-
viens nedzīvo, šī mā-

jas daļa ir visvairāk nolietojusies. 
Edgars Sipčenko ar ģimeni ik pa 
laikam atbrauc uz Vesetu un rūpē-
jas par māju un īpašumu.

Vesetas kalpu mājās Latvijas 
brīvvalsts gados turpināja dzīvot 
ģimenes. Viena no ēkām laika 
gaitā nodega, otra vēlāk ieguva 
nosaukumu „Smilgas”. Šo māju ie-
dzīvotāji tā saucamo mazmājiņu, 
kas atradās ceļa otrā pusē, kādu 
laiku izmantoja kā lopu kūti. 1940. 
gadu beigās „Smilgu” mājas nopir-
ka Jūle un Jānis Sparāni, vēlāk te 
apmetās arī Aina un Leons Groti 
ar dēliem Artūru un Oskaru.  1967. 
gadā mājas nopirka Ruta un Pau-
lis Prusaki, kuri strādāja kolhozā 
„Jaunais darbs”. Paulis – par bri-
gadieri, Ruta sākumā bija slaucēja 
Namkalna fermā, vēlāk teļu kopēja 
Vesetas teritorijā kolhoza uzcelta-
jās teļu novietnēs. Abi izaudzināja 
dēlu Arnoldu. Puisis te izauga, iz-
skolojās un izveidoja ģimeni, dzī-
voja „Aroniešu” mājās. Arnolda un 
Skaidrītes Prusaku ģimenē pasau-
lē nāca divas meitas – Ramona un 
Rita. Traģisks notikums piemeklēja 
Prusakus, jo Arnolds agri aizgāja 
no dzīves – meitenes vēl bija ma-
ziņas, Skaidrīte bērnus audzināja 
viena. Ramona galvenokārt dzīvoja 
pie vecvecākiem „Smilgās”,  mācī-
jās Sausnējas astoņgadīgajā skolā, 
vēlāk Ērgļu vidusskolā. Abas maz-
meitas – Rita un Ramona – nekad 
neaizmirsa vecvecākus. „Smilgās” 
tika aizvadītas vasaras,  gan atpū-
šoties, gan palīdzot smagajos lau-
ku darbos. 

 Paulis ātrāk aizgāja mūžībā 
– 1999. gadā, Ruta – 2016. gadā. 
„Smilgu” īpašums tika novēlēts 
abām mazmeitām, taču pēc viņu 
ieteikuma „Smilgas” tika uzdāvinā-
tas Ramonas dēlam Ivo Krontālam 
un viņa dēlam Ralfam. Rutai palie-
kot vecākai, uz bērnības mājām at-
griezās meita Ramona ar vīru Nor-
mundu Kristvaldu. Kopā ar bēr-
niem un mazbērniem sētā daudz 
paveikts, lai labiekārtotu māju un 
teritoriju. Nozīmīgos svētkos un 
vaļasbrīžos „Smilgās” kopā sanāk 
Ramonas lielģimene. Godos allaž 
tiek pieminēta aizgājēju Prusaku 
ģimene – Ruta, Paulis un viņu dēls 
Arnolds.

Vesetā turpina dzīvot Mežaku 
dzimtas ļaudis, cits citam palīdzot 
un sadarbojoties. Tiek koptas un 
uzturētas kārtībā mājas „Veseta” 
un „Smilgas”. Diemžēl no daudzām 
Vesetas pusmuižas ēkām paliku-
šas vien drupas. Par dzirnavām lie-
cina apsūnojuši akmeņi, HES ēka ir 
pamesta, no kroga mājas palikuši 
vien krūmos ieauguši akmeņi. Arī 
pienotavas lielā būve ir „laika zoba 
sagrauzta”. Vienīgi senās atmiņas 
silda un dod ticību nākotnei.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

Mājas „Smilgas”, 2023. gads. Zintas Saulītes foto

Vesetas pienotava, 1920. gadi. 
Foto no Andra Rūtiņa personīgā arhīva

Vesetas dzirnavas, 1944. gads. 
Foto no Pētera Rocēna personīgā arhīva

Vesetas HES, 1955. gads. 
Foto no Sausnējas muzeja krājuma

Mājas „Veseta”, 2023. gads. Zintas Saulītes foto



 6 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Projekta aktivitāte par cieņpilnu komunikāciju un konfliktu 
risināšanu jauniešiem

Biedrība „LAIKS-TAGAD” sa-
darbībā ar Ērgļu multifunkcionālo 
centru realizē ar Jaunatnes starp-
tautiskās programmas aģentūras 
finansiālo atbalstu „Par Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2023. 
– 2025. gadam atklāta projektu 
konkursa „Atbalsts iniciatīvām 
jauniešu ar ierobežotām iespējām 
iekļaušanai sabiedrībā”” projektu 
„UZDRĪKSTIES SASNIEGT!” ID Nr. 
VP2023/1-45.

Viena no projekta aktivitātēm 
bija nodarbība par „Cieņpilnu ko-
munikāciju” un „Konfliktu risinā-
šana”. Nodarbības mērķis – veidot 
izpratni par to, kā mēs veidojam 
attiecības ar līdzcilvēkiem, kā 
draudzības tiek uzsāktas un vei-
dotas, kādas ir veselīgu draudzību 
pamatvērtības un ko tas īsti nozī-

mē – būt labam drau-
gam. Sniegt zināšanas 
par to – kas ir un kāpēc 
rodas dažādi konflik-
ti.  Attīstīt grupas dalīb-
nieku prasmes veselīgi 
risināt konfliktu grupas 
procesa laikā.

Ikviens gribam būt 
labs draugs gan citiem, 
gan sev. Un šādās drau-
dzīgās attiecībās var 
rasties dažādas situā-
cijas, sakritības, notiku-
mi, apstākļi, dēļ kuriem 
veidojas mazāki vai 
lielāki konflikti. Nodar-
bībās vadītāju vadībā 
jaunieši diskutēja, izvērtēja, anali-
zēja dažādas situācijas, pieredzes 
stāstus, rīcības, kā būtu, ja būtu 

Evas Lasmanes foto

ņemšanu tādus, kādi mēs esam, 
par spēju novērot, izprast savas 
un citu reakcijas konfliktu situāci-

jās, par savas lomas apzināšanos 
ģimenē un sabiedrībā kopumā.

Nodarbības tika vadītas ar 
neformālās izglītības metodēm – 
dialogu, diskusiju, kartītēm, spē-
ļošanu, darbu grupās un pāros. 
Nodarbība tika vadīta neformālā, 
nepiespiestā, drošā vidē, kur jau-
nieši brīvi varēja izteikties un dalī-
ties savās pārdomās par konkrēto 
tēmu un savām izjūtām.

„Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2023. – 
2025. gadam valsts budžeta finan-
sējuma ietvaros”.

Eva Lasmane,
projekta un Ērgļu 

multifunkcionālā centra vadītāja

– kā uzlabot komunikāciju pras-
mes, kā rīkoties dažādās konfliktu 
situācijās, par sevis un citu pie-

Jaunieši dodas ekskursijā uz „Salaspils mellenēm”
Projekta „Uzdrīksties sa-

sniegt!” Nr. VP2023/1-45 6. aktivi-
tāte – ekskursija „Salaspils melle-
nēs” – notika 19. jūnijā. Aktivitātes 
mērķis – pieredzes apmaiņas die-
na jauniešiem ārpus telpām brīvā 
dabā, lai stiprinātu komunikācijas 
prasmes jauniešu starpā. Ekskursi-
jas vieta īpaši skaista, kur jutāmies 
ļoti gaidīti.

Diena bija skaista un saulaina, 
kas ļāva šo dienu izbaudīt un pie-
dzīvot dažādus interesantus noti-
kumus.

Sākumā iepazināmies ar ģi-
menēm draudzīgo Ogu dārzu SIA 
„Salaspils mellenes”, kurā tiek ne 
tikai audzētas lielogu mellenes, 
bet arī rīkoti dažādi āra pasākumi 
bērniem, jauniešiem un ģimenēm, 
un vasarā arī bērnu nometnes. 
Šī diena bija plānota ne tikai kā 
ekskursijas diena, bet arī kā sa-
draudzības un pieredzes apmai-
ņas diena.  Kopā ar mums bija arī 
Ogres un Salaspils jaunieši. Tāpēc, 
lai būtu vieglāk komunicēt, tika or-
ganizētas dažādas iepazīšanās un 
sadraudzības aktivitātes. 

Kā viena no aktivitātēm bija 
komandu saliedējošais pārgājiens, 
lai stiprinātu jauniešu komunikāci-
jas un sadarbības prasmes. Kopā 
ar pārgājiena vadītāju devāmies pa 
pļavām un mežiem, pārvarot da-
žādus šķēršļus. Kad nonācām pie 
lielas gravas ar ūdeni, jauniešiem 
bija jāatrod risinājums, kā tam tikt 

pāri. Un, ja jaunieši nevarētu rast 
izeju, tad jāļaujas pārgājiena va-
dītājas piedāvātajam variantam. 
Par spīti diezgan sarežģītajam uz-
devumam, jaunieši tomēr atrada 
izeju, par kuru bija pārsteigta pati 
pārgājiena vadītāja. Jaunieši izvē-
lējās drosmīgu rīcību, un komanda 
kopā pārvarēja šo šķērsli. 

Pēc izaicinošā pārgājiena kopā 
tika vārīta zupa uz ugunskura, spē-
lētas komandu saliedējošas spē-
les. Raisījās arī draudzīgas sarunas 

par jauniešu pieredzēm.
Diena bija lieliska, vērtīga, 

pieredzes bagāta, kas  noteikti 
paliks atmiņā. 

Projekts īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts program-
mas 2023.-2025. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

Eva Lasmane,
projekta un Ērgļu multi-

funkcionālā centra vadītāja
Evas Lasmanes foto

Jaunieši tiekas pasākumā „Sarunas ar politiķiem”
Ērgļu jaunieši tikās ar Mado-

nas novada politiķiem, lai runātu 
par jauniešiem aktuāliem jautā-
jumiem Ērgļos un visā Madonas 
novadā. Šī tikšanās tika organizē-
ta projekta „Uzdrīksties sasniegt!” 
Nr. VP2023/1-45 8. aktivitātes ie-
tvaros.

Aktivitāte tika rīkota ar mēr-
ķi dot iespēju Ērgļu jauniešiem 
tikties ar Madonas novada poli-
tiķiem, lai uzlabotu jauniešu un 
politiķu sadarbību un komunikā-
ciju, kā arī, lai neformālā gaisotnē 
pārrunātu to, kā tieši jaunietis sa-
darbībā ar pašvaldību var realizēt 
savas idejas un veidot pagastu at-
raktīvāku jauniešiem.

Uz tikšanos ar jauniešiem 
bija ieradušies Madonas nova-
da domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs, domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Aigars Šķēls, vecākā 

speciāliste jaunatnes un ģimenes 
politikas jomā Inga Strazdiņa, Ēr-

domes priekšsēdētāja Samanta 
Terēze Rumpīte. Tikšanās norisi 
vadīja moderatore Anita Hanze-
na.

Aktivitāte notika neformālā 
gaisotnē, kur politiķi dalījās ar 
savu pieredzi, hobijiem, intere-
sēm un par esošā amata atbildī-
bu, grūtībām un iespējām. Sarunu 
laikā politiķi un dalībnieki centās 
pārrunāt dažādus jautājumus: 
kas jāzina jaunietim par pašvaldī-
bu; kas jāzina pašvaldībai par jau-
nieti; kā iesaistīt pagastos dzīvo-
jošos jauniešus; kādas ir jauniešu 
intereses un vajadzības; kādas ir 
jauniešu iespējas pagastā un no-
vadā; kādas ir aktuālās problēmas 
jauniešiem Ērgļos; kādas ir sadar-
bības iespējas.

Pēc aktīvām diskusijām mo-
deratore dalībniekus sadalīja gru-
pās. Katrā no grupām bija gan jau-

nieši, gan pašvaldības pārstāvji. 
Grupu darbā komandām uz lielas 
lapas bija jāizplāno un jāuzraksta 
savas idejas kādam no jauniešu 
organizētiem pasākumiem. Vis-
beidzot katra grupa veica ne lielu 
prezentāciju.

Jaunieši aktīvi iesaistījās dis-
kusijās, tikšanās laikā spēja at-
vērties, lai izteiktu savu viedokli 
par problēmām un risinājumiem. 
Noslēgumā jaunieši individuāli 
varēja aprunāties ar pašvaldības 
pārstāvjiem.

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2023. – 
2025. gadam valsts budžeta finan-
sējuma ietvaros.

Eva Lasmane,
projekta un Ērgļu 

multifunkcionālā centra vadītāja

Evas Lasmanes foto

gļu apvienības pārvaldes vadītāja 
Elita Ūdre un Madonas jauniešu 
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Ērgļu bibliotēkā apskatāmā mākslinieces Jekaterinas Griškjanes da-
torgrafikā veidotā  lielformāta zīmējumu izstāde “Apskāviens” liks pa-
smaidīt ikvienam apmeklētājam. Zīmējumos attēloti piemīlīgi, mīļuma 
un gaišuma pilni dzīvnieciņi un fantāzijas tēli, kuri rosina apskauties. Pēc 
pašas mākslinieces vārdiem, šie darbi atklāj viņas pasaules uztveri un bū-
tību – tajos ir humors, vēlme pēc rotaļīguma un viegluma. 

 J. Griškjane strādā dizaina jomā, kā arī piepilda vienu no saviem sap-
ņiem – raksta un pati arī ilustrē bērnu grāmatu.

Apskāviens nav tikai draudzīgs sveiciens, tā ir vesela terapija, no kuras 
var gūt daudz labuma ik dienas. 

Izstāde apskatāma līdz 15. augustam.

Sarmītes Dreiblates,
Ērgļu bibliotēkas vadītājas, teksts un foto

Jūlija notikumi Jumurdā 
	 ,,Dāvana vasarai un Ju-

murdai”. 1. jūlijā Jumurdas pagasta 
saieta ēkas zālē tika atklāta ZIG-
MUNDA ŠNORES akvareļu izstāde 
,,VASARAI UN JUMURDAI”.  Mūsu 
novadnieks un akvareļu mākslas 
meistars Zigmunds Šnore atrod 
jaunus un jaunus motīvus, stāstus, 
kurus, emocionāli bagātinot, pie-
šķirot melodiskumu, attēlo savos 
patiesi iedvesmojošos akvareļos.  

Šajā izstādē mēs redzam dar-
bus, kuri pārsteigs ar stāstu un 
domu daudzveidību, mākslinieka 
jūtu trauslumu, harmoniju. Patie-
si apbrīnoju un priecājos par Zig-
munda Šnores milzīgajām darba 
spējām, par savas Latvijas godā-
šanu, par tēvu zemes skaistuma 
mīlestību un prasmi pārsteigt, 
iepriecināt līdzcilvēkus. Mākslinie-
ka darbu dvēseliskais mirdzums, 
patiesums ceļ pašapziņu un vairo 
prieku katrā izstādes apmeklētājā. 
Sirsnīgs paldies māksliniekam Zig-
mundam Šnorem par dvēseliski 
pacilājošo izstādi, paldies māksli-
nieka sievas kundzei ZANEI ŠNO-
REI par mākslinieka iedvesmoša-
nu, paldies mākslinieka mazdēlam 
RENĀRAM ŠNOREM par atbalstu, 
radošumu izstādes tapšanā! Pal-
dies izstādes atklāšanas pasāku-
ma darba grupai – Ērikai, Dacei, 
Patrīcijai, Helvijam, paldies Pēte-
rim Leibomam par muzikālo dāva-
nu! Saulains paldies brīnišķīgajiem 
izstādes atklāšanas pasākuma da-
lībniekiem – jumurdiešiem! Paldies 
Jumurdas māksliniekam, vasaras 
un mākslas draugiem par smaidu, 
siltu rokas spiedienu, sajūsmu, rei-
binošiem ziedu sveicieniem! Laipni 
aicinu apciemot Jumurdas pagasta 
saieta ēku un saņemt brīnišķīgas 
emocijas, aplūkojot Zigmunda 
Šnores akvareļu izstādi.

	 14. jūlijā Jumurdas pagas-
ta Vējavā viesojās grāmatu autore, 
publiciste, žurnāliste LĪGA BLAUA. 
11. augustā žurnālā ,,IEVAS STĀSTI”  
varēsim lasīt  Līgas Blauas rakstu 

Jaunās 
grāmatas 

Ērgļu 
bibliotēkā

ORIģINĀLLITERATūRA
Beinerte V. „Mans konservatīvais 
kompass”
Kravza I. „Pagātne ir ceļvedis, 
nevis osta”
Krēsliņa Z. „Man, lūdzu, ekspreso, 
kruasānu un laimīgu dzīvi!”
Krekle M. „Rudens šogad būs agrs” 
Judina D. „Bez nožēlas”
Aspazija „Saules dēls” 
TULKOTĀ DAIļLITERATūRA
Torre A. „Baltie meli”
Vaita K. „Bēniņi Kvīnstrītā”
Abdullajevs Č. „Angļu bulvāris”
Doda K. „Pūķa sirds”
Prouza N. „Istabene”
Džekinsa Rīda T. „Evelīnas Hugo 
septiņi vīri”
Žibēla K. „Varbūt tikai ēna…”
Kostello M. „Pēdējais vilciens uz 
Londonu”
Adamsa L. „Romantiķu grāmatu 
klubs”
„Princis Harijs. Liekais”
PSIhOLOģIJA
Kalniņa V. „Mazulis nepiedzima”
„Apbrīnojamās pusaudža 
smadzenes”
Durvasula R. „Palikt vai aiziet?”
Daudziņa Z. „Runā droši”
GRĀMATAS BĒRNIEM
Strelēvica D. „Kas tos mazos lielus 
dara”
Bolmane S. „Mazais susuriņš iet 
skolā”
Ļubertaite L. „Kika Mika. Dārza 
detektīvs”
Dmuhovskiene R. „Skudriņa 
Kāpēcīte”
Zandere I. „Putni mūs redz”
Telehens T. „Un tad neviens nav 
dusmīgs?”
Pastore L. „Slepenā parole”

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu bibliotēkas vadītāja

Piedalāmies lasīšanas veicināšanas 
programmā 

„Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2023”

Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Bērnu literatūras centrs jau 
23. reizi izsludināja lasīšanas vei-
cināšanas programmas „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2023” 
jauno grāmatu kolekciju. Bibliotē-
kas saņēma aicinājumu pieteikties 
lasīšanas programmā. Jumurdas 
pagasta bibliotēka pieteicās „Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrijas” 
programmai un saņēma atbalstu. 
Lieli un mazi lasītāji jauno grāma-
tu kolekciju varēs vērtēt visu gadu, 
par, viņuprāt, labāko grāmatu dot 
savu atsauksmi. 2023. gada prog-
rammas “Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrijas” katrā vecumgrupā ir jā-
vērtē piecas grāmatas, bet Vecāku 
žūrijas kolekcijā – četras, papildus 
atļaujot izvēlēties jebkuru grāmatu 
no pārējās kolekcijas, lai arī pieau-
gušie iedziļinātos bērnu un jaunie-
šu literatūrā.

Šogad iekļauto grāmatu klāsts 
ir bagāts gan ar mūsdienām ak-
tuālo tematiku, kas ļauj ielūkoties 
pagātnē, gan aizrauj ar pasakai-
nu fantāzijas lidojumu. Kolekcijā 
varam lasīt dzeju, aplūkot, izpētīt 
komiksus, skaitīt skaitāmpantus, 
izvēlēties un vienā naktī izlasīt ro-
mānu, lēnām baudīt stāstu krāju-
mus un priecāties par lielisko ilus-

tratoru devumu.
2023. gada kolekcijā iekļautas 

24 grāmatas: astoņi latviešu au-
toru darbi, piecpadsmit tulkojumi 
un viens folkloras krājums. Lasītā-
ji varēs iepazīties ar četru franču 
rakstnieku darbiem, trīs lietuviešu 
un trīs igauņu grāmatām, kā arī pa 
vienam tulkojumam no zviedru, 
vācu, slovāku, poļu un katalāņu va-
lodas. Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas grāmatu kolekcijas iegādi 
un norišu īstenošanu atbalsta Kul-
tūras ministrija. 

Jumurdas pagasta bibliotēkā 
bērni, jaunieši un vecāki laipni aici-
nāti piedalīties lasīšanas veicināša-
nas programmā „Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija”. Jumurdas biblio-
tēkā pieejama 2023. gada grāmatu 
pilnā kolekcija:
5+ gadu grupā
Anete Melece „Pazudušais 
miedziņš”
Aivars Neibarts „ŅAUdiena.rrr”
Ieva Samauska „Soliņš un 
Miskaste”
Anna Oņihimovska „Klimpas 
kungs un burinieks” 
Rosio Bonilja „Kaimiņi”
9+ gadu grupā
Ruta Svaža „Pelesdēls Gudrinieks”
Vitalija Maksvīte „Bete un lidojošā 
dzimšanas dienas dāvana”
Daina Tabūna  „Lasis Stasis un 

Pozitīvisms garantēts…

Atlasijas okeāns”
Gaja Guna Ekle „Brālis, kas nebija 
vajadzīgs”
Trīnu Lāna „Skeleta Juhana gaitas”
11+ gadu grupā
„En den dīno šoko loko tīno”
Žans Klods Murlevā ,,Upe, kas tek 
atpakaļ”
Dzintars Tilaks ,,Zlatas ceļš”
Rēli Rēnausa „Kā mans tētis 
atrada sev sievu”
Aino Pervika „Burmemme”
15+ gadu grupā
Igne Zarambaite „Melndzelmji”
Silēna Edgāra, Pols Beorns  „Mūru 
dāma”
Jennija Jēgerfelde „Mana kolosālā 
dzīve“
Mavils „Kinderlande”
Toms Deimonds Barvidis  „Zaļā 
dzīle”
Vecāku žūrija+
Delfīne de Vigāna „Bērni ir karaļi”
Kristīne Ilziņa „Es neliecināšu pret 
jums”
Virdžīnija Grimaldi „Laiks atkal 
iedegt zvaigznes”
Monika Kompaņīkova  „Piektā 
laiva”

  
Uz tikšanos Jumurdas biblio-

tēkā!

Agita Opincāne, 
Jumurdas bibliotekāre 

un skatīt fotogrāfijas par Vējavas 
kapsētu. 

	 15. jūlijā Jumurdā norisi-
nājās ikgadējie ,,Paaudžu satikša-
nās svētki”. Dienas gaitā Jumurdas 
un Vējavas kapsētās notika pie-
miņas brīži, kurus vadīja vārda un 
mūzikas meistari Laila Jēkabsone 
un Artūrs Grandāns.  Savukārt va-
karā Jumurdas saieta ēkas pļaviņā 
satikšanās svētki turpinājās lustīgā 
zaļumballē kopā ar mūziķi GREGU. 

	 Arī jūlijā Jumurdas pagas-
ta bibliotēkā aktīvi darbojas bērni 
un jaunieši.  Kopā lasām grāmatas, 
zīmējam, piedalāmies konkursos, 
veidojam izstādes, sarunājamies, 
draudzējamies, draiskojamies. 

Ar saulainiem sveicieniem:
Agita Opincāne, 

Jumurdas bibliotekāre 
Agitas Opincānes foto
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Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Sportojam 
kopā 

Sausnējā!
Sausnējas pagasta iedzīvotāji 

– gan seniori, gan vidējā paaudze 
– atceras sporta dienas pirmsāku-
mus, kad dažādu paaudžu ļaudis 
pulcējās Liepkalnes vai Sausnējas 
pamatskolas sporta laukumā, lai 
apliecinātu sevi dažādos sporta 
veidos. Tradīcijai ir varens spēks! 
Pēdējos gados sportiskas aktivitā-
tes rīkojam Marijas dienas ietva-
ros un pieminam skolotāju Mariju 
Šmiti, jo viņai patika dažādas izda-
rības un lustes. 

Sestdien, 22. jūlija rītā, pulcē-
jāmies Sausnējas parkā, lai kopīgi 
atpūstos un nodotos sportiskām 
aktivitātēm. Laiks bija silts, nelija 
lietus, nemocīja karstums un tvei-
ce. Ideāli apstākļi sportošanai! 

Sporta svētkus iesākām ar da-
žiem iesildīšanās vingrojumiem, 
kurus sagatavoja un vadīja skolo-
tājs Andris Dombrovskis. Tad, kad 
visas muskuļu grupas bija pamo-
dinātas un ievingrinātas, bijām 
gatavi sākt pildīt sportiskus uzde-
vumus. Uzdevumu patiešām bija 
ļoti daudz, un ikviens dalībnieks 
varēja izraudzīties sev piemēro-
tāko. Arī šovasar pasākuma dalīb-
nieku vidū bija ievērojams skaits 
bērnu, par ko visiem liels prieks.

Sporta dienas norisē vairā-
kiem cilvēkiem bija uzticēts savs 
atbildības lauciņš. Paldies Andrim 
Dombrovskim par vingrojumu 
sagatavošanu, Dzidrai Riekstiņai 
– par dalībnieku reģistrēšanu, 
Dacei Dombrovskai – par rezul-
tātu fiksēšanu, Elitai Ūdrei – par 
iedvesmojošiem novēlējumiem 
pirms starta!

Vislielākais paldies Valijai Le-
lei – sportiskā pasākuma virsvadī-
tājai – par paveiktajiem darbiem 
pirms sacensībām un to laikā! 
Noderēja viņas ilggadējā pieredze 
un prasme dažādu pasākumu or-
ganizēšanā, jo Valijai patīk darbs 
ar cilvēkiem.  To pašu var teikt arī 
par Inesi Leibomu, kura iesaistījās 
sagatavošanas darbos un dzīvo-
ja līdzi notikumiem. Pateicības 
vārdi sakāmi Anitai Platpirei un 
Sarmītei Briņģei par veikli un pre-
cīzi padarītiem darbiem, Aināram 
Vestfālam – par līdzdalību pasāku-
ma sagatavošanā. Milzīgs paldies 
Ingai Grotei par ļoti garšīgo zupu, 
kuru visi slavēja!

Sacensību noslēgumā katram 
dalībniekam tika pasniegtas pa-
teicības balvas, bet uzvarētājiem 
– skaista medaļa. Bērniem prie-
ku sagādāja lielie burbuļi, iespēja 
zīmēt uz asfalta ar krītiņiem, sa-
ņemt konfektes un citus gardu-
mus par precīzi paveiktiem uzde-
vumiem. Paldies visiem lielajiem 
un mazajiem sporta draugiem! 
Tiksimies atkal nākamvasar!

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu 

organizatore Sausnējas pagastā

Klāt augusts...
Gaišu un vērīgu skatu dālija manī 
veras 
Zaļi āboli ābelei brunčos kā mātei 
ķeras 
Pie rudens piekļauties cieši un sajust 
dzīvību plūstam 
Ābola sēkliņām deniņos manos sā-
pīgi sūrstam
  /Anna Rancāne/

Šīs dzejas rindas spilgti rakstu-
ro vasaras pēdējā mēneša noska-
ņojumu. Esam tikuši pāri vasaras 
viducim un nokļuvuši augustā, kad 
vērojam ne tikai gājputnu pulcēša-
nos un zvaigžņu lietu, bet svinam 
arī tradicionālos latviešu svētkus. 
Kapusvētkos dažādu paaudžu ļau-
dis domās izstaigā savu senču dzī-
ves takas. Tas ir ģimeņu un dzimtu 
tikšanās laiks, lai pieminētu savus 
mīļos. 

Kapusvētku norises laiki 
Sausnējas pagastā: 

12. augustā – Runakalna ka-
pos plkst.15.00, Liepkalnes kapos 
plkst. 17.00; 

19. augustā – Sausnējas ka-

pos plkst.16.00. 
Kapusvētku dievkalpojumus 

vadīs mācītājs Ingus Dāboliņš, mu-
zicēs Pēteris Leiboms un citi mūzi-
ķi. 

Pēc Sausnējas kapusvētkiem – 
19. augustā plkst.19.00 – aicinām 
uz Sausnējas parku, lai noskatītos 
Vestienas tautas nama dramatiskā 
kolektīva teatralizētu uzvedumu 
„Līgošanas nerātnības”. Izrādi ie-
studējusi režisore Agnese Ģērķe.  
Pēc izrādes  plkst. 21.00 satiksi-
mies zaļumballē turpat  Sausnējas 
parkā. Mūsu priekam spēlēs Gun-
tars Liedeskrastiņš ar meitu Sinti-
ju, grupas nosaukums „Ir variants”. 
Jācer uz labvēlīgiem laikapstākļiem 
kapusvētku dienā, bet lietus gadī-
jumā teātra izrāde un balle notiks 
bijušās Sausnējas skolas zālē. Visi 
laipni aicināti satikties augustā, lai 
atcerētos, pieminētu un svinētu!  

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu 

organizatore Sausnējas pagastā

Sportiskā Ozolu ģimene priecājas par balvām. Elitas Leibomas foto

Visi uzmanīgi seko zābaka lidojumam. Elitas Leibomas foto

Veiklības uzdevums Valijas 
Leles vadībā. 

Elitas Leibomas foto

Normunds Ūdris ar 
mazbērniem  Ievu un Miķeli pie 

pašu būvētā malkas torņa.
Elitas Leibomas foto

Pieminam 
mūžībā 

aizgājušos: 

Guntis Štils miris 74 gadu vecumā;
Ināra Akmentiņa mirusi 81 gada vecumā;
Kārlis Elksnītis miris 78 gadu vecumā;
Genādijs Ņefontovs miris 73 gadu vecumā;
Marta Ozola mirusi 93 gadu vecumā;
Aivars Milnis miris 53 gadu vecumā;
Jadviga Grebņeva mirusi 89 gadu vecumā;
Arturs Grote miris 70 gadu vecumā;
Andris Šmits miris 81 gada vecumā;
Marta Kubina mirusi 85 gadu vecumā.


